
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 기획예산과

부서: 기획예산과
정책: 지방행정 역량강화
단위: 시정종합기획 (단위:천원)

기획예산과 11,468,190 13,333,854 △1,865,664

도 22,072

시 11,446,118

지방행정 역량강화 1,176,168 939,066 237,102

도 22,072

시 1,154,096

시정종합기획 237,480 353,580 △116,100

시정종합기획 160,200 294,200 △134,000

201 일반운영비 144,000 158,000 △14,000

01 사무관리비 109,000 123,000 △14,000

○주요업무계획 발간 22,000

○주요업무시행계획 발간
9,000

○주요시책보고서 발간
6,000

○일반현황 책자 발간 7,000

○시책홍보물 발간 30,000

○시정주요성과 책자 발간
20,000

○도시브랜드 홍보용품 제작
15,000

02 공공운영비 35,000 35,000 0

○우편요금 35,000

202 여비 7,200 27,200 △20,000

01 국내여비 7,200 27,200 △20,000

○시정기획 업무추진 여비
7,200

301 일반보전금 9,000 9,000 0

11 행사실비지원금 9,000 9,000 0

○포럼, 토론회, 행사 등 참석자 실비지원
9,000

시의회 협력 추진 40,280 49,380 △9,100

201 일반운영비 20,280 22,380 △2,100

01 사무관리비 20,280 22,380 △2,100

○의회지원사무 관련자료 발간
20,000

○의원상해보상 심의위원회 참석수당
280

304 연금부담금등 20,000 20,000 0

03 의원상해부담금 20,000 20,000 0

○의원상해부담금 20,000

원주시 캐릭터 활성화 14,600 10,000 4,600

201 일반운영비 14,600 10,000 4,600

01 사무관리비 14,600 10,000 4,600

8,000원*2,750부

20,000원*450부

6,000,000원*1식

14,000원*500부

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

15,000,000원*1식

400원*87,500건

600,000원*12월

300,000원*10명*3회

20,000원*1,000부

70,000원*2명*2회

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 지방행정 역량강화
단위: 시정종합기획 (단위:천원)

○캐릭터 홍보물 제작 10,000

○캐릭터 상표권 등록 수수료
4,600

정책자문위원 운영 22,400 0 22,400

201 일반운영비 8,000 0 8,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○원주시 정책자문위원 운영
2,000

○원주시 정책자문위원 회의 참석수당
6,000

301 일반보전금 14,400 0 14,400

14 기타보상금 14,400 0 14,400

○자문위원 활동 보상금
14,400

미래전략 425,080 0 425,080

도 4,000

시 421,080

미래전략 37,800 0 37,800

201 일반운영비 13,000 0 13,000

01 사무관리비 13,000 0 13,000

○미래전략 운영 수용비
3,000

○미래전략 홍보물 제작
10,000

202 여비 24,800 0 24,800

01 국내여비 24,800 0 24,800

○미래전략 업무추진 여비
4,800

○우수사례 선진지 견학
20,000

장기발전종합계획 수립 350,000 0 350,000

207 연구개발비 350,000 0 350,000

01 연구용역비 350,000 0 350,000

○원주시 장기발전종합계획 연구용역
350,000

강원특별자치도 출범 29,280 0 29,280

201 일반운영비 20,880 0 20,880

01 사무관리비 5,880 0 5,880

○강원특별자치도 자문단 참석수당
5,880

03 행사운영비 15,000 0 15,000

○강원특별자치도 행사운영비(포럼, 세미나
등) 15,000

301 일반보전금 8,400 0 8,400

11 행사실비지원금 8,400 0 8,400

10,000원*1,000개

4,600,000원*1식

2,000,000원*1식

100,000원*5명*12회

80,000원*5명*36회

250,000원*12월

10,000,000원*1식

400,000원*12월

2,000,000원*10회

350,000,000원*1식

70,000원*7명*12회

5,000,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 지방행정 역량강화
단위: 미래전략 (단위:천원)

○강원특별자치도 행사 참석자 실비지원
8,400

강원특별자치도 릴레이 포럼 4,000 0 4,000

도 2,000

시 2,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

도 2,000

시 2,000

03 행사운영비 4,000 0 4,000

○강원특별자치도 릴레이 포럼
4,000

도 2,000

시 2,000

강원특별자치도 범국민역량 결집대회 4,000 0 4,000

도 2,000

시 2,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

도 2,000

시 2,000

03 행사운영비 4,000 0 4,000

○강원특별자치도 성공출범 범국민역량 결집
대회 4,000

도 2,000

시 2,000

시정종합평가 203,700 213,650 △9,950

시정업무평가 203,700 213,650 △9,950

201 일반운영비 14,800 24,750 △9,950

01 사무관리비 14,800 14,800 0

○부서협력도 설문조사
5,000

○원주시 평가위원회 참석수당
9,800

202 여비 11,400 11,400 0

01 국내여비 11,400 11,400 0

○시정평가 업무추진 여비
3,600

○시책발굴 및 외부기관 평가업무 추진 여비
7,800

207 연구개발비 17,000 17,000 0

01 연구용역비 17,000 17,000 0

○성과관리 고도화 연구개발비
17,000

303 포상금 160,500 160,500 0

01 포상금 160,500 160,500 0

400,000원*7명*3회

4,000,000원*1식

4,000,000원*1식

5,000,000원*1식

70,000원*20명*7회

300,000원*12월

7,800,000원*1식

17,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 지방행정 역량강화
단위: 시정종합평가 (단위:천원)

○정부합동평가 및 시정업무평가 우수부서
시상금 120,000

○정부합동평가 유공공무원 선진지 견학
40,500

시정시책개발시스템 강화 59,370 23,950 35,420

제안제도 및 시책개발 49,050 14,050 35,000

201 일반운영비 1,050 1,050 0

01 사무관리비 1,050 1,050 0

○제안심사위원회 참석수당
1,050

202 여비 35,000 0 35,000

04 국제화여비 35,000 0 35,000

○우수제안 공무원 해외연수 지원
35,000

301 일반보전금 6,500 6,500 0

14 기타보상금 6,500 6,500 0

○시민 채택제안 시상금
6,500

303 포상금 6,500 6,500 0

01 포상금 6,500 6,500 0

○공무원 채택제안 시상금
6,500

시정 추진상황 관리 10,320 9,900 420

201 일반운영비 10,320 9,900 420

01 사무관리비 10,320 9,900 420

○공약사업 추진관리 및 외부기관평가 관련
보고서 제작 3,700

○제안제도 및 공약교육 강사수당
2,000

○주민참여 공약평가단 참석수당
4,620

통계조사·관리 250,538 347,886 △97,348

도 18,072

시 232,466

정기 통계조사 162,552 175,139 △12,587

101 인건비 55,057 66,630 △11,573

04 기간제근로자등보수 55,057 66,630 △11,573

○사업체조사 43,140

▷총관리자 1,565

▷조사관리자 23,473

▷조사지원관리자
1,509

▷입력내검원 11,314

▷4대 보험료 3,279

▷조사요원 인력운영 2,000

120,000,000원*1식

450,000원*90명

70,000원*5명*3회

35,000,000원*1식

6,500,000원*1식

6,500,000원*1식

3,700,000원*1식

1,000,000원*2회

70,000원*22명*3회

79,840원*1명*28일*70%

79,840원*15명*28일*70%

76,960원*1명*28일*70%

76,960원*15명*14일*70%

3,278,523원*1식

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 지방행정 역량강화
단위: 통계조사·관리 (단위:천원)

○행정실무원(통계조사 행정보조) 11,917

▷기본급 10,374

▷연차수당 353

▷국민연금부담금 483

▷건강보험료 375

▷장기요양보험료 47

▷고용보험료 188

▷산재보험료 97

201 일반운영비 102,895 103,909 △1,014

01 사무관리비 102,895 103,909 △1,014

○사업체조사 도급수수료
92,445

○홍보물 제작 5,000

○조사요원 문구 및 안전용품 구입
2,450

○토너 및 드럼 구입 3,000

202 여비 4,600 4,600 0

01 국내여비 4,600 4,600 0

○통계 업무추진 여비 3,600

○사업체조사추진 여비
1,000

통계자료 발간 15,570 29,570 △14,000

201 일반운영비 15,570 29,570 △14,000

01 사무관리비 11,400 25,400 △14,000

○통계연보 발간 8,400

○청년통계 발간 3,000

02 공공운영비 4,170 4,170 0

○통계자료 우편 발송요금
1,470

○통계홈페이지 유지보수
2,700

시민의견 설문조사 12,175 11,660 515

201 일반운영비 12,175 11,660 515

01 사무관리비 12,175 11,660 515

○설문조사 도급수수료
10,775

○설문조사 홍보물 제작 1,400

사회조사 60,241 58,281 1,960

도 18,072

시 42,169

101 인건비 12,962 12,326 636

도 3,888

시 9,074

04 기간제근로자등보수 12,962 12,326 636

2,305,270원*1명*4.5월

11,030원*1명*8시간*4일

10,727,000원*4.5%

10,727,000원*3.495%

375,000원*12.27%

10,727,000원*1.75%

10,727,000원*0.9%

76,960원*66명*26일*70%

5,000,000원*1식

25,000원*98명

300,000원*5개*2회

300,000원*12월

1,000,000원*1식

28,000원*300부

20,000원*150부

2,450원*600건

2,700,000원*1식

76,960원*4명*5일*7회

400원*3,500개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 지방행정 역량강화
단위: 통계조사·관리 (단위:천원)

○사회조사 12,962

▷사회조사 관리자 6,707

도 2,012

시 4,695

▷입력내검원 5,080

도 1,524

시 3,556

▷4대보험료 1,175

도 352

시 823

201 일반운영비 27,953 26,629 1,324

도 8,386

시 19,567

01 사무관리비 27,480 26,229 1,251

○일반수용비 27,480

▷사회조사원 도급수수료
26,167

도 7,850

시 18,317

▷홍보물 제작 630

도 189

시 441

▷사무용품 구입 143

도 43

시 100

▷안전용품 구입 540

도 162

시 378

02 공공운영비 473 400 73

○우편요금 473

도 142

시 331

202 여비 326 326 0

도 98

시 228

01 국내여비 326 326 0

○업무수행 여비 326

도 98

시 228

301 일반보전금 11,000 11,000 0

도 3,300

시 7,700

14 기타보상금 11,000 11,000 0

79,840원*4명*21일

76,960원*6명*11일

1,175,000원*1식

76,960원*17명*20일

630,000원*1식

143,000원*1식

540,000원*1식

473,000원*1식

326,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 지방행정 역량강화
단위: 통계조사·관리 (단위:천원)

○사회조사 답례품 11,000

도 3,300

시 7,700

308 자치단체등이전 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,000 8,000 0

○사회조사 보고서 대행
8,000

도 2,400

시 5,600

재정운용 715,747 801,696 △85,949

효율적 재정운용 715,747 801,696 △85,949

예산편성 및 운영 220,377 326,326 △105,949

201 일반운영비 143,300 143,300 0

01 사무관리비 143,300 143,300 0

○2023년도 추가경정 예산안 인쇄
15,000

○2023년도 추가경정 예산서 인쇄
16,500

○2024년도 예산편성운영기준 및 기금운용계
획수립기준 인쇄 8,000

○2024년도 세부사업 설명서 인쇄
45,000

○2024년도 예산안 인쇄 15,000

○2024년도 예산서 인쇄 27,000

○2024년도 성인지예산안 인쇄
6,000

○2024년도 성인지 예산서 인쇄
10,800

202 여비 4,800 7,200 △2,400

01 국내여비 4,800 7,200 △2,400

○예산업무 추진여비 4,800

308 자치단체등이전 21,335 36,264 △14,929

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 21,335 36,264 △14,929

○지방재정관리시스템 유지관리
21,335

403 자치단체등자본이전 50,942 139,562 △88,620

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 50,942 139,562 △88,620

○차세대 지방재정관리시스템 유지관리
50,942

기관공통운영경비 지원 340,000 340,000 0

201 일반운영비 90,000 90,000 0

01 사무관리비 90,000 90,000 0

10,000원*1,100개

8,000,000원*1식

5,000,000원*3회

5,500,000원*3회

20,000원*400부

300,000원*150부

100,000원*150부

150,000원*180부

40,000원*150부

60,000원*180부

400,000원*12월

21,335,000원*1식

50,942,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 재정운용
단위: 효율적 재정운용 (단위:천원)

○기관공통운영 사무관리비
90,000

202 여비 120,000 120,000 0

01 국내여비 50,000 50,000 0

○기관공통운영 국내여비
50,000

03 국외업무여비 20,000 20,000 0

○기관공통운영 국외업무여비
20,000

04 국제화여비 50,000 50,000 0

○기관공통운영 국제화여비
50,000

207 연구개발비 50,000 50,000 0

01 연구용역비 50,000 50,000 0

○기관공통운영 연구용역비
50,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

08 민간인국외여비 10,000 10,000 0

○기관공통운영 민간인국외여비
10,000

405 자산취득비 70,000 70,000 0

01 자산및물품취득비 70,000 70,000 0

○기관공통운영 자산 및 물품 취득비
70,000

사전심사제 운영 104,370 104,370 0

201 일반운영비 35,170 35,170 0

01 사무관리비 35,170 35,170 0

○주민참여예산위원회 운영
6,000

○예산보조 표시판 제작 1,100

○재정계획심의위원회 참석수당
7,560

○예산성과금 심사위원회 참석수당
280

○용역과제 심의위원회 참석수당
1,750

○주민참여예산위원회 참석수당
16,800

○출자출연기관운영 심의위원회 참석수당
1,680

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○사전심사제운영 업무추진 여비
4,800

207 연구개발비 20,000 20,000 0

01 연구용역비 20,000 20,000 0

90,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

10,000,000원*1식

70,000,000원*1식

6,000,000원*1식

55,000원*20개

70,000원*9명*12회

70,000원*4명*1회

70,000원*5명*5회

70,000원*40명*6회

70,000원*8명*3회

400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 재정운용
단위: 효율적 재정운용 (단위:천원)

○출자출연기관 경영실적평가 용역
20,000

301 일반보전금 24,400 24,400 0

11 행사실비지원금 24,400 24,400 0

○주민참여예산위원회 워크숍
16,000

○주민참여예산위원회 참여예산 홍보 및 예
산학교 운영 2,400

○주민참여예산위원회 정책토론회
6,000

303 포상금 20,000 20,000 0

01 포상금 20,000 20,000 0

○예산성과금 20,000

지방보조금 운영관리 51,000 31,000 20,000

201 일반운영비 21,000 21,000 0

01 사무관리비 21,000 21,000 0

○지방보조금 운영관리
7,000

○지방보조금관리위원회 참석수당
14,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○지방보조금 운영개선 연구용역
20,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

14 기타보상금 10,000 10,000 0

○지방보조금 신고포상금
10,000

재무활동(기획예산과) 1,896,055 1,703,065 192,990

보전지출 1,391,000 1,426,900 △35,900

지방채 상환(기획예산과) 1,391,000 1,426,900 △35,900

311 차입금이자상환 51,000 86,900 △35,900

02 통화금융기관차입금이자상환 51,000 86,900 △35,900

○지방채(공공자금) 이자상환
51,000

601 차입금원금상환 1,340,000 1,340,000 0

02 통화금융기관차입금원금상환 1,340,000 1,340,000 0

○지방채(공공자금) 원금상환
1,340,000

내부거래지출 505,055 276,165 228,890

예수금(통합재정안정화기금) 상환 505,055 276,165 228,890

705 예수금원리금상환 505,055 276,165 228,890

02 예수금이자상환 505,055 276,165 228,890

○통합재정안정화기금 융자금 이자상환
505,055

20,000,000원*1식

16,000,000원*1회

8,000원*30명*10회

2,000,000원*3회

20,000,000원*1식

7,000,000원*1식

70,000원*10명*20회

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

51,000,000원*1식

1,340,000,000원*1식

505,055,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 행정운영경비(기획예산과)
단위: 인력운영비(기획예산과) (단위:천원)

행정운영경비(기획예산과) 134,856 130,678 4,178

인력운영비(기획예산과) 70,632 69,382 1,250

인력운영비(기획예산과) 70,632 69,382 1,250

101 인건비 70,632 69,382 1,250

01 보수 66,780 65,712 1,068

○시간외근무수당
66,780

03 공무직(무기계약)근로자보수 3,852 3,670 182

○연장근로수당 3,852

▷현업실무원(재정시스템관리)
3,852

기본경비(기획예산과) 64,224 61,296 2,928

기본경비(기획예산과) 64,224 61,296 2,928

201 일반운영비 49,424 46,496 2,928

01 사무관리비 47,200 44,403 2,797

○부서운영 사무관리비
47,200

02 공공운영비 2,224 2,093 131

○부서운영 공공운영비
2,224

202 여비 10,600 10,600 0

01 국내여비 10,600 10,600 0

○기본업무수행여비 6,600

○기본업무수행 관외여비
4,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○25명 이하 4,200

예비비 7,545,364 9,759,349 △2,213,985

예비비 7,545,364 9,759,349 △2,213,985

예비비 7,295,364 7,279,349 16,015

801 예비비 7,295,364 7,279,349 16,015

01 일반예비비 2,000,000 2,000,000 0

○일반예비비 2,000,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 5,295,364 5,279,349 16,015

○재해ㆍ재난목적예비비
5,295,364

내부유보금 250,000 2,480,000 △2,230,000

801 예비비 250,000 2,480,000 △2,230,000

03 내부유보금 250,000 2,480,000 △2,230,000

○내부유보금 250,000

11,130원*20명*300시간

16,050원*1명*20시간*12월

47,200,000원*1식

2,224,000원*1식

550,000원*12월

4,000,000원*1식

350,000원*12월

2,000,000,000원*1식

5,295,364,000원*1식

250,000,000원*1식


